

۱۵ اسفند: روز درختکاری
 ۱۵ اسفند اولین روز از هفته منابع طبیعی است. هر سال در این روز که روز درختکاری نامیده شده، به همت دولت و مردم درخت‌های بسیاری کاشته می‌شوند تا چند روز پیش از نوروز زمین تازه شود. ایرانیان نه امروز که از قدیم به طبیعت، درخت و درختکاری علاقه داشته‌اند. آن قدر که بارها بر دیوارهای تخت‌جمشید نقش درخت سرو را رسم کرده‌اند. همین‌طور روی بعضی پارچه‌ها، از جمله ترمه، نقش سرو خمیده را تکرار می‌کنند. ظرف‌های سفالی باستانی با نقش «درخت زندگی» نیز از اهمیت درخت و سرسبزی در آن دوران خبر می‌دهند.

روز ملی شدن صنعت نفت

تولد امام خمینی (ره)



۲۹ اسفند ۱۳۲۹

«ملی شدن صنعت نفت ایران» یعنی به جای دولت‌های بیگانه، خود ایران تمام عملیات اکتشاف، استخراج و بهره‌برداری نفت را انجام دهد. این حق بديهی که توسط دکتر مصدق و یارانش مطالبه می‌شد، مدت‌ها با مخالفت شاه و دربار روبه‌رو بود تا اینکه بالاخره یک روز مانده به عید سال ۱۳۳۰ در مجلس به قانون تبدیل شد. بعد از آن ۱۳۲۹ و ملاقات دکتر مصدق و آیت‌الله کاشانی، جنبش ملی شدن نفت اوج گرفت و آن‌گاه که آیت‌الله کاشانی اعلام کرد: «ملی شدن نفت واجب شرعی است»، جنبش شور و حال دیگری یافت. طرح ملی شدن نفت عاقبت روز ۲۴ اسفند در «مجلس شورا» و روز ۲۹ اسفند در «مجلس سنا» به تصویب رسید.

۱۸ اسفند / ۲۰ جمادی الثانی ۱۳۲۰: تولد امام خمینی (ره)

امام خمینی (ره) در سال ۱۲۸۱ خورشیدی، در دوران مظفرالدین شاه قاجار به دنیا آمد. فقط پنج ماه داشت که پدرش را از دست داد. به نوجوانی که رسید، مادرش فوت کرد؛ آن هم به خاطر وبا که مهمان ایران در جنگ جهانی اول بود. حالا امام مانده بود و تنهایی. مدتی بعد از فوت مادر، امام ابتدا برای خواندن درس به اراک رفت و بعد در ۱۸ سالگی رهسپار قم شد؛ شهری که سرنوشت امام با آن گره خورد و بیشتر عمر وی در آنجا گذشت.

از جمله اتفاقاتی که در کودکی امام رخ داد و همیشه در یاد او ماند، مرگ پدرش بود. پدر امام با مرگ معمولی از دنیا نرفت. به خاطر مبارزه با خان‌های زورگوی منطقه زندگی‌شان (شهر خمین از توابع اراک) کشته شد. این اتفاق و سرانجام آن (محاکمه و اعدام قاتل)، شاید ریشه مبارزات امام علیه ظلم بود. این گمان وقتی جدی‌تر می‌شود که بدانیم امام نام پسر اولش را مصطفی گذاشت و وقتی داشتن نام فامیلی اجباری شد، نام مصطفوی را برای خود انتخاب کرد. مصطفی نام پدر امام بود و امام او را فراموش نکرده بود.





۲۸ اسفند / اول رجب ۵۷: تولد امام باقر(ع)

امام پنجم شیعیان چهار سال قبل از واقعه «عاشورا» در مدینه به دنیا آمد. در ۳۹ سالگی به امامت رسید و ۱۹ سال در این جایگاه ماند. نام ایشان محمد و یکی از القاب ایشان باقر بود. یعقوبی، یکی از مورخان معروف اسلام، می نویسد: «بدان سبب باقر نامیده شد که علم را شکافت.» ایشان در دوره‌ای امامت می کرد که «امویان» ضعیف شده بودند و با «عباسیان»، خلفای بعدی، دائم کشمکش داشتند. در این هرج و مرج، امام(ع) که به لحاظ علمی مشهور بود و اهل سنت هم به علم ایشان اذعان داشتند، توانست جنبشی علمی پدید بیاورد که بعداً در زمان امام صادق(ع) به اوج رسید. ابن‌عنه، از علمای معروف اهل سنت، درباره‌ی ایشان گفته است: «علم او وسیع و حلم او فراوان بود.»

ولادت امام محمد باقر(ع)

ولادت حضرت زهرا(س)

۱۸ اسفند / ۲۰ جمادی الثانی سال ۵: تولد حضرت زهرا(س)

فاطمه عزیز دردانه پیامبر بود؛ نورچشمی پیامبر؛ دختر پیامبر و مادر پیامبر (ام ابیها). مهربانانه‌ترین حدیث‌ها درباره‌ی او از زبان پدرش نقل شده است: «محبوبترین فرد خانواده‌ام برای من فاطمه است. فاطمه پاره تن من است و او روشنایی چشمانم و میوه قلب من است. آنچه او را بیازارد، مرا آزار می‌دهد و آنچه او را خوش حال کند، مرا خوش حال می‌کند.»